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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá péčí o zaměstnance v malé a velké

společnosti, kdy teoretická část obsahuje význam a oblasti péče o

zaměstnance, druhy a poskytování zaměstnaneckých výhod. Praktická

část představuje vybrané společnosti a analyzuje stávající péči o

zaměstnance a poskytování zaměstnaneckých výhod. Cílem je porovnat

péči o zaměstnance, druhy a poskytování zaměstnaneckých výhod u obou

společností, posoudit uplatňované systémy péče o zaměstnance a

navrhnout možná zlepšení.

Klíčová slova

Péče o zaměstnance, zaměstnanecké výhody, zaměstnanci,

personalistika, organizace, společnost, malá a velká společnost,

BOZP, psychologie práce.

Abstract

The bachelor thesis deals with the Employee Care in a Small and

Large Company, where the theoretical part includes the importance

and the area of employee care, types and providing employee benefits.

The practical part represents selected companies and analyses

existing employee care and benefits. The aim is to compare employee

care, types and providing employee benefits in both companies,

evaluate the implementation of the employee care system and suggest

possible improvements.
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work psychology.
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ÚVOD

Česká republika se v současné době nachází v situaci, kdy je rekordně

nízká nezaměstnanost. Tato situace není pro zaměstnavatele příliš

pozitivní, protože oproti minulosti, kdy měli více potenciálních

zaměstnanců, se nyní nacházíme v době, kdy je tomu naopak a právě

zaměstnanci si mohou více vybírat mezi zaměstnavateli. Proto

zaměstnavatelé hledají další možnosti, jakým způsobem nalákat

potenciální zaměstnance na trhu práce. Jednou z těchto možností je

vedle výše mzdy péče o zaměstnance a nabízené zaměstnanecké výhody.

Cílem práce je prozkoumat a porovnat systémy péče o zaměstnance a

poskytování zaměstnaneckých výhod ve vybrané malé a velké

společnosti, určit možné příležitosti a problémy a navrhnout vhodné

změny nebo zlepšení.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část je zpracována na základě odborné literatury a

vymezuje poznatky týkající se péče o zaměstnance. Praktická část

zkoumá a porovnává systém péče o zaměstnance ve vybrané malé a velké

společnosti, a to na základě interních materiálů, rozhovorů se

zástupci společností i vlastních poznatků a zkušeností autorky

práce. Součástí praktické části jsou návrhy týkající se péče o

zaměstnance a poskytování zaměstnaneckých výhod, které by

společnostem mohly pomoci při dalším získání, udržení a motivaci

zaměstnanců.
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Péče o zaměstnance je součást jednoho velkého tématu Řízení lidských

zdrojů, neboli Human Resource Management. Můžeme ho vymezit jako

soubor procesů v organizaci, zabývající se postupy a metodami řízení

pro řízení lidských zdrojů a také pro práci se zaměstnanci

v organizaci - a to od jejich získání až po jejich propouštění.

(managementmania.com, © 2011-2016) Dále je možné se dle Armstronga

(1999) setkat s dalším pojmem, který se pro řízení lidských zdrojů

používá - personální řízení.

„Řízení lidských zdrojů znázorňuje nejnovější koncepci personálních

prací, jejíž začátky se v západním světě datují někdy do 50. a 60.

let 20. století. Řízení lidských zdrojů se stává nejdůležitější

složkou a jádrem řízení organizace. Vyjadřuje tím význam člověka

jakožto lidské pracovní síly a jako nejdůležitější výrobní vstup a

pohon činností organizace. Od administrativní činnosti se završuje

vývoj personální práce k činnosti koncepční, tedy skutečně řídící.“

(Koubek, 2015, s. 16)

Lidské zdroje (také LZ) jsou nezbytnou a nejdůležitější součástí

každého podniku, pojem LZ představuje lidi, kteří jsou schopni se

na základě vlastních rozhodnutí seberealizovat v činnostech, které

vykonávají. Je to rozdíl oproti pojmu pracovní síla, kdy už název

navozuje člověka jako pouhého vykonavatele zadané činnosti. (Šikýř,

2012)

Pro každou organizaci jsou nejdůležitější právě lidé, jejichž pomocí

organizace dosahují svých krátkodobých a dlouhodobých strategických

cílů. Často se o nich mluví jako o lidských zdrojích, které firmy

potřebují, stejně jako potřebují finanční, materiální či informační

zdroje. Lidským zdrojům je přisuzován velký význam a to proto, že

rozhodují o zabezpečování, rozdělování, využívání a rozvoji

ostatních zdrojů. Lidské zdroje jsou také považovány za

nejvýznamnější zdroj organizace a za její bohatství.

Důležitým bodem pro prosperitu a úspěch organizace je motivace

těchto lidí. Protože schopnosti a motivace lidí určují jejich výkon

a výkon lidí je výkonem organizace. Jedná se také o konkurenční

výhodu oproti jiným organizacím. Úspěšné organizace si jsou vědomi,

že právě schopní a motivovaní zaměstnanci jsou klíčem k jejich

úspěchu (Šikýř, 2012), proto je důležitá péče o zaměstnance – určení

pracovní doby zaměstnanců, obstarání zdravého pracovního prostředí,

zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, nebo také

poskytování zaměstnaneckých výhod. (Šikýř, 2012, s. 16)
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1.1 Personální činnosti

Hlavní zaměření personálních činností definoval Personnel Standards

Lead Body ve Velké Británii jako: „Umožňovat managementu

zkvalitňovat individuální a kolektivní přínosy lidí ke krátkodobému

i dlouhodobému úspěchu podniku.“ (Armstrong, 1999, s. 43)

Koubek (2015, s. 21) uvádí tyto personální činnosti – vytváření a

analýza pracovních míst, personální plánování, získávání, výběr a

přijímání zaměstnanců, hodnocení zaměstnanců, rozmisťování,

odměňování zaměstnanců a zaměstnanecké výhody, vzdělávání

zaměstnanců, pracovní vztahy, péče o zaměstnance, personální

informační systém.

Poslední dobrou lze pozorovat také další personální činnosti, a to

průzkum trhu práce, zdravotní péči o zaměstnance, činnosti zaměřené

na metodiku průzkumu, zjišťování a zpracování informací a dodržování

zákonů v oblasti práce a zaměstnávání zaměstnanců. (Koubek, 2015, s.

21)

1.2 Zaměstnanost a současná situace v ČR

Právo být zaměstnán je jedním ze základních práv občanů České

republiky a je chráněno právním předpisem, aby nedocházelo

k porušování lidských práv a diskriminaci. Každý člověk, který chce

a může pracovat, je uchazečem o zaměstnání a má tedy právo si

svobodně zvolit zaměstnání, zabezpečit a vykonávat ho jak na celém

území ČR, tak i v zahraničí. Toto právo zahrnuje jak zaměstnání

v pracovněprávním vztahu, tak právo na zprostředkování zaměstnání,

tak i další služby stanovené zákonem o zaměstnanosti.

(slovnik.mpsv.cz)

Základním právním předpisem v ČR je zákon č. 435/2004 Sb. o

zaměstnanosti, který stanovuje postupy pro dosažení cílů politiky

státu v oblasti zaměstnanosti. Dosažením plné, produktivní a

svobodně zvolené zaměstnanosti, je jedním ze základních cílů

hospodářské a sociální politiky státu. Státní politika tedy usiluje

o zabezpečení práva občanů na zaměstnání, o produktivní využití

lidských zdrojů a dosažení rovnováhy mezi nabídkou a poptávkou po

lidských zdrojích.

Aktivní politikou zaměstnanosti, která je součástí státní politiky

zaměstnanosti ČR, rozumíme podporu zřizování nových pracovních míst

poskytováním příspěvků zaměstnavatelům, kteří na tato místa přijmou

uchazeče o zaměstnání, tak i přímou podporu uchazečům o zaměstnání.

Mezi příspěvky pro zaměstnavatele patří: příspěvek při přechodu na

nový podnikatelský program, příspěvek na zpracování a příspěvek na

chráněné pracovní místo, které je zařízené zaměstnavatelem pro osoby

se zdravotním postižením. Pro samotné uchazeče o zaměstnání je
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podpora ve formě rekvalifikace, poskytnutí veřejně prospěšných prací

či vytváření společensky účelných pracovních míst.

Hlavními orgány, které zajišťují státní správu v oblasti státní

politiky a tedy aktivní politiky zaměstnanosti v ČR je Úřad práce ČR

a jeho nadřízený orgán Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV).

(portal.mpsv.cz)

V roce 2017 v České republice míra nezaměstnanosti dosáhla 2,9 %.

[…]


 Setkali jste se s případem, kdy nový zaměstnanec přijal nabídku

práce, převážně díky nabízeným zaměstnaneckým výhodám?

Při výběrových řízeních v současně době otázky na nabízené

benefity rostou, určitě je to vedle mzdy jeden z klíčových faktorů.

 Je pro vás důležité mít motivované a spokojené zaměstnance?

Případně co pro to děláte?

Ano samozřejmě, předpokládám, že je to důležité pro většinu firem,

protože motivovaný a spokojený zaměstnanec je krokem k dosažení

cílů společnosti. A co pro to děláme? Asi vše co jsem už uvedla a

snažíme se našim zaměstnancům naslouchat a v případě problémů je
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vždy vyřešit. V takto velká společnosti je vždy velká zodpovědnost

na vedoucích zaměstnancích a samozřejmě vedení společnosti jim

k tomu musí dát dostačující nástroje.

 Co se týče společenské odpovědnosti firem, která také souvisí

s péčí o zaměstnance, podporujete nějakou nadaci?

Určitě je naší tradicí dlouhodobé partnerství firem v charitativní

oblasti Člověk v tísni. Naši zaměstnanci se zapojují do aktivit,

které v rámci v dobrovolnických dnů pořádáme. A pokud můžu mluvit

za náš tým, tak naší aktivitou je podpora adopce na dálku.

 V dnešní době je čím dál větší trend pečovat kromě zaměstnanců

také o okolí pracoviště, tedy o životní prostředí. Podniká

společnost nějaké kroky i v této otázce?

Ano a to hned několik. Vzhledem k povaze podnikání a prostředí

společnosti přistupuje naše společnost k ochraně životního

prostředí velmi zodpovědně. Nemalé investice směřuje k odpovědnému

chování a také na prevenci znečišťování našeho okolí.

Společnost vede neustálý monitoring vlivu na životní prostředí.

Konkrétně vysazujeme v přilehlých částech Prahy stromy, květiny,

budujeme naučné stezky, parky a dětská hřiště, zřizujeme vodní

plochy, rozmísťujeme veřejné osvětlení, lavičky, a přístřešky na

autobusových zastávkách, informujeme o recyklaci.

 Jak se vaše organizace prezentuje veřejnosti? Tedy jak u vás

funguje personální marketing?

Základem pro personální marketing jsou naše karierní stránky a

důležitou pomoc nám poskytuje naše oddělení komunikace, dále se

účastníme veletrhů práce. Zmínila bych také speciální náborové

kampaně v podobě videí. – návrh na zlepšení – billboardy atd.

 Jak byste popsala atmosféru takto velké organizace a vztahy na

pracovišti?

Samozřejmě se snažíme, aby na pracovištích byla příjemná

atmosféra, vzhledem k různorodostem jednotlivých oddělení je i

toto v kompetenci vedoucích pracovníků vytvářet příjemné pracovní

prostředí. V praxi to vypadá tak, že se v provozech vedoucí

pracovníci snaží maličkostmi povzbudit zaměstnance při výkonu

práce. V těchto vedrech koupí nanuky pro zaměstnance. Určitě nám

k příjemné atmosféře pomáhají naše sportovní aktivity, jež se

účastní kolegové z různých pracovních pozic a oblastí, například

týmové akce a teambuildingy jsou nám velkým pomocníkem. Atmosféra

je na samotných odděleních a je spíše různorodá. Když má na našem

oddělení někdo narozeniny nebo svátek, tak připraví menší

občerstvení a na půl hoďky se všichni sejdeme a společně

popřejeme, předáme dárky a popovídáme si. Takto to vidím i napříč

celou společností, kdy drobnější spory se řeší na pivu nebo na
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kafi. S mým týmem se snažíme setkávat i mimo pracoviště, kdy si

zajdeme třeba na večeři nebo si zahrát badminton.

 Jaké vybavení poskytujete zaměstnancům z hlediska ergonomie?

V oblasti BOZP se striktně řídíme zákonem. Pracovníci v oblasti

bezpečnosti se stále snaží zlepšovat pracovní prostředí

zaměstnanců, tak aby chránili jejich zdraví, a v praxi to znamená,

že provádí pravidelné kontroly na pracovištích a navrhují případná

zlepšení. V nadstavbě vidím pořádaná školení na ochranu zdraví,

což znamená například kurzy správného sezení při práci s počítačem

či manipulací s břemeny. Dále je pak na každém zaměstnanci jak

využije v rámci své Cafetérie FlexiPassy, které lze využít i na

relaxaci mimo práci.

 Jak hodnotíte fluktuaci zaměstnanců a zájem o pracovní pozice ve

vaší společnosti?

Zájem pracovat v naší společnosti je velký a to i v posledních

letech, kdy je nízká nezaměstnanost. Bohužel i v naší společnosti

od nás zaměstnanci odcházejí a to jak z pracovních, tak pracovních

důvodů. V jejich získávání nám pomáhá atraktivita podniku a jeho

prostředí a zároveň určitě zaujmeme i poskytovanými benefity

 Provádíte průzkum motivace a spokojenosti zaměstnanců? Je součástí

i otázka na zaměstnanecké výhody?

Ano, průzkum provádíme a určitě nám to pomáhá v rozhodování při

poskytování nových benefitů.

 Pracovní doba – zabýváte se otázkou flexibilní pracovní doby?

Ano, flexibilní pracovní doba je pro naše zaměstnance důležitá,

v současné době máme pružnou pracovní dobu, kterou využívají

pracovníci zejména v administrativě. Jedná se tedy o pevně

stanovené doby 9:00-14:00 a začátky a konce pracovní doby si

určuje zaměstnanec sám. Dále se snažíme zařadit do pracovního

procesu matky po návratu z mateřské dovolené, kdy jim nabízíme

kratší pracovní dobu.

Další možnosti flexibilní pracovní doby jsou velmi složité

z důvodu směnného provozu u velkého počtu našich zaměstnanců.
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