1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Péče o zaměstnance v malé a velké společnosti
Jméno autora: Michaela Vojčová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání spojené se zkoumáním péče o zaměstnance patří mezi náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je možné považovat za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka přistupovala k práci aktivně a prokázala schopnost samostatně řešit zadané úkoly.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na odbornou práci, i když odborný výklad vyžaduje dílčí zlepšení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň vyžadují dílčí zlepšení.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce splňuje požadavky na práci s informačními zdroji a citování. Studentka shromáždila a využila relevantní informační
zdroje, ale bibliografické citace v seznamu literatury by měly být jednotné. Závěrečná práce byla zkontrolována na
plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka zkoumala systémy péče o zaměstnance a poskytování zaměstnaneckých výhod ve vybrané malé a velké
společnosti s cílem porovnat tyto systémy, určit možné příležitosti a problémy a navrhnout vhodné změny nebo
zlepšení.

Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Studentka teoreticky zpracovala problematiku péče
o zaměstnance a poskytování zaměstnaneckých výhod, představila stávající systémy péče o zaměstnance a
poskytování zaměstnaneckých výhod ve vybraných společnostech, provedla vlastní šetření, shrnula dosažené
výsledky a vypracovala určité návrhy na zlepšení týkající se péče o zaměstnance a poskytování zaměstnaneckých
výhod ve vybraných společnostech.

Práce vyhovuje stanovaným požadavkům na bakalářskou práci, ale odborná, formální i jazyková úroveň vyžadují
dílčí zlepšení. Také některé návrhy by vyžadovaly podrobnější vysvětlení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázka k diskusi:

 Jak přesně funguje systém „neomezené dovolené“ z hlediska zaměstnavatele i zaměstnance a jejich

povinností a nároků týkajících se dovolené (viz návrhy pro malou společnost)?
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